
COMUNE DI PRATO

Ordinanza n.848 del 14/03/2025

Oggetto: Protezione civile. Ordinanza di chiusura servizi ed attività per 
allerta rossa.

Proponente:

PG Servizio Urbanistica, transizione ecologica e Protezione Civile

U.O. proponente: 

PG3 Protezione Civile

1 Di 4



Ordinanza n. 848 del 14/03/2025

Il Sindaco

nella sua qualità di Ufficiale di Governo e di Autorità Territoriale di Protezione Civile

VISTI i  seguenti  bollettini  emessi,  ai sensi della D.G.R. 395/2015 dal Centro Funzionale

della Regione Toscana:

� Bollettino di vigilanza meteo – emesso alle ore 09,30 del 14 marzo 2025

� Bollettino di valutazione delle criticità meteo – emesso alle ore 10,16 del 14 marzo

2025

VISTI i codici colore assegnati dallo stesso C.F.R. relativi alla zona di allerta di riferimento

del Comune di Prato (zona “B”) codificata come dal seguente prospetto:

Rischio “Idraulico”

(reticolo principale)

Codice colore

ROSSO

dalle ore 12,00

del 14/03/2025

alle ore 12,00

del 15/03/2025

Rischio  “Idrogeologico-

idraulico”

(reticolo minore)

Codice colore

Arancione
In corso

alle ore 14,00

del 15/03/2025

Rischio “Temporali forti”
Codice colore

Arancione
In corso

alle ore 23.59

del 14/03/2025

RILEVATO che  l’allerta  a  codice  ROSSO dichiarata  dal  CFR ha  valenza  di  “Avviso  di

Criticità Regionale”, con conseguente attivazione del livello operativo di “Pre-allerta” così

come previsto dal vigente Piano Operativo di Protezione Civile del Comune di Prato;

PRESO ATTO che i tratti delle piste ciclabili cittadine che corrono a livello di sponda lungo il

Fiume  Bisenzio  risultano,  già  adesso,  chiusi  con  Ordinanza  Sindacale  n.  782  del

12/03/2025;

PRESO altresì ATTO che, con precedente ordinanza sindacale n. 819 del 13/03/2025 e sua

rettifica n.829 di pari data, si è provveduto alla chiusura delle attività didattiche ed educative

delle scuole di ogni ordine e grado, di tutti i servizi educativi, ivi compresi i nidi d’infanzia,

centri bambini e famiglie e relativi spazi gioco, dei  centri diurni, centri ricreativi e oratori,

parchi e giardini pubblici, i cimiteri sia pubblici che privati, gli impianti sportivi sia pubblici

che  privati  all’aperto  e  coperti,  altresì  disponendo  la  sospensione   dei  mercati

eventualmente in programma  e la chiusura dei locali di pubblico spettacolo all’aperto ed al

chiuso, chiusi, anche al pubblico tutti  i  servizi museali e bibliotecari, gli  spazi di  Officina

Giovani e Prisma Lab;

RITENUTO di dover disporre ulteriori provvedimenti a garanzia dell’incolumità pubblica;

RITENUTO per quanto sopra esposto, al fine di prevenire possibili pericoli per le  persone,

in conseguenza dei gravi fenomeni atmosferici in corso ed in ragione dell’allerta  emessa

come sopra specificato in codice colore Rosso  per  tutta la zona B in cui  ricade il Comune

di  Prato, di porre in essere  tutte le misure necessarie  ed  opportune per la protezione  e

l’incolumità pubblica, tra cui rientra, tra i principi  di prudenza, precauzione, pertinenza  e

Pagina 2 di 4



Ordinanza n. 848 del 14/03/2025

proporzionalità ed a valere per tutto il territorio comunale: 

- la chiusura di tutte le attività commerciali (esercizi di vicinato, medie e grandi strutture di

vendita,  edicole),  di  somministrazione  di  alimenti   e  bevande,  rivendite  di  beni   di

monopolio, sale giochi e centri  di scommesse) ;

- la chiusura di tutte le attività industriali, artigianali, agricole, e produttive in genere;

- la chiusura di tutti gli uffici pubblici e privati, salvo  garantire i servizi pubblici essenziali;

VISTI:

- l’art. 54 della Legge sull’ordinamento degli enti locali di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267

così come sostituito dall’art. 6 comma 1 della Legge 23 maggio 2008 n. 125;

- l’art. 3 comma 1 lettera “c” del Codice della Protezione Civile di cui al D.Lgs. 2 gennaio

2018 n. 1;

- l’art 12 comma 5 lettera “a” del Codice della Protezione Civile di cui al D.Lgs. 2 gennaio

2018 n. 1;

ORDINA

per quanto sopra espresso, che dalle ore 13.00 e fino alle  ore 23.59 di venerdì 14 marzo 

2025, su tutto il territorio comunale:

1) la  chiusura  di  tutte  le  attività  commerciali  (esercizi  di  vicinato,  medie  e  grandi

strutture di vendita, edicole), di somministrazione di alimenti  e bevande, rivendite di beni  di

monopolio, sale giochi e centri  di scommesse) ;

2) la chiusura di tutte le attività industriali, artigianali, agricole, e produttive in genere;

3) la  chiusura  di  tutti  gli  uffici  pubblici  e  privati,  salvo   garantire  i  servizi   pubblici

essenziali

Ferme ed invariate le precedenti ordinanze n. 782 del 12/03/2025, n. 819 del 13/03/2025

sua rettifica n.829 del 13/03/2025 come sopra richiamate.

Le presenti disposizioni decorrono dalla firma e pubblicazione della presente ordinanza fino

a revoca della stessa.

La  divulgazione  della  presente  ordinanza  avverrà  mediante  l’affissione  della  medesima

all’Albo Pretorio del Comune e pubblicazione sul sito Internet istituzionale del Comune.

La presente ordinanza, ai sensi del citato art. 54 del D.Lgs. 268/2000, sarà comunicata al

Prefetto di Prato anche ai fini della predisposizione degli strumenti necessari ritenuti utili per

la sua attuazione.

Ai sensi dell’art. 3, ultimo comma, della L. n. 241/1990 smi, si informa che contro il presente

atto può essere presentato ricorso, alternativamente, al T.A:R. Competente ai sensi della L.

n.  1034/1971  smi,  o  al  Presidente  della  Repubblica  ai  sensi  dell’art.  8  del  D.P.R.  24

novembre 1971 n. 1199, rispettivamente entro 60 giorni e entro 120 giorni, a decorrere dalla

Pagina 3 di 4



Ordinanza n. 848 del 14/03/2025

data di pubblicazione del presente atto.

Gli organi di vigilanza competenti sono incaricati di verificare il rispetto e l’esecuzione della

presente ordinanza.

Prato, il 14/03/2025

  Il Sindaco

 Ilaria Bugetti

Pagina 4 di 4


